
〈教育及び文化〉－６３－

　　学校基本調査（各年５月１日現在）

　　この調査は、統計法による基幹統計として、昭和２３年から毎年５月１日現在で、学校に関する基本的

　事項を把握し、教育行政上の基礎資料を得るために、実施されている。

　　次表１から８まではこの基本調査の結果である。

１　市内学校の状況（平成３０年５月１日現在）

1,263 1,263

2,534 -

2

17 -

3 1

353 112

639 1,398 380 -

704 517 - - 110 77

639 1,398 490 77

- - - -

123 23 -

- - 9 18

58

1

58 123 32 18

- - - -

1

1

- - - -

3 7 6 -

市 立

私 立

総　　数 高等学校 中学校 小学校

22 3 3 7

本務教員数

在 学 者 数

総 数

県 立

市 立

私 立

総 数

県 立

市 立

私 立

１１　教 育 及 び 文 化

35 42

47 35 40 33

135 161 130 129

130 114

36 39 39 35

137156 132

平成３０年

6 6 6 6

1 1 1 1

平成２９年

146

29

平成２７年 平成２８年

26 27

7 10

36 48

27

7

420

111

131

35

23

9

380

110

市 立

私 立

143

47

421 418

専修学校各種学校幼稚園
幼保連携型
認定こども園区　　　　　　　分

学　校　数
2

7

- -

総 数

県 立

98

214

98

-

41 14

4,501 1,780 -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

117

-

1

-

1

-

10

-

児
　
童
　
数

園　　　　　数

本務教員数

総　数

３　才

市 立

私 立

市 立

私 立

４　才

５　才

市 立

私 立

市 立

私 立

市 立

私 立

114

125

6

1

10

-

117

-

119 122

130 125

２　幼稚園の概況（各年５月１日現在）

区　　　　　　分 平成２６年

24

9

385



－６４－〈教育及び文化〉

２６

２７

２８

２９

３０

２６

２７

２８

２９

３０

７

7

7

7

7

62

３　幼保連携型認定こども園の概況（各年５月１日現在）

675 227 247 223 224

113

116

127

123

227

227 245

229210

216

244

250

224 245

688 249 223 222 250

208

250

215221251

５学年

723

６学年

687 673 249 222 244 206

728

693

1,398

児 童 数

1,376

1,416

721 655

女

663

４学年

8

8

7

10

11

男

62

63

64

62

４　小学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次 学　　校　　数
学　　　　　級　　　　　数

単　式　学　級 特別支援学級
本務教員数

３学年

平成

221 220

１学年

217

1,360

1,356

年　　次
計

園　　　　数

本務教員・
保育職員数

児

　
童

　
数

総　数

０　才

２学年

４　才

平成

３　才

私　立

115

５　才

区　　　　分

市　立

私　立

市　立

私　立

市　立

１　才

２　才

市　立

私　立

市　立

私　立

市　立

私　立

市　立

私　立

市　立

私　立

市　立

私　立

平成２７年 平成２８年 平成２９年 平成３０年

- - - -

1 1 1

- - -

16 15 18

- - -

71 77 77

- - -

3 3 3

- - -

12 9 9

- - -

9 9 10

- - -

22 23 17

- - -

20 19

- - -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

13 19

-

-

-

-

- 12

13



〈教育及び文化〉－６５－

２６

２７

２８

２９

３０

２６

２７

２８

２９

３０

計

２６

２７

２８

２９

３０

２６

２７

２８

２９

３０

488

525

479

通信制

生 徒 数

315 316 231 200 200

107

108

108

女

544

299 322 203 200 218

3 19 3 58 631

303 200 217 222

3 18 2 54 621

330 217 222 223

3 19 3 56 639 336

3 19 3 54 662 332

706 367 339 221 223 262

学級

平成 3 21 4 57

生　　　　　徒　　　　　数

単式 特別支援
計 男 女 １学年 ２学年 ３学年

学級

計

104

51786 25

５　中学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次 学校数

学　級　数
本 務
教 員 数

平成

課 程 別 学 校 生 徒 数本　務

教員数

121

男計 看護学校 その他

1

1

1

1

3

26

２学年 ３学年

437

1

1

1

3

3

3

385

1

1

１学年 ２学年 ３学年

1 1

23 13

1,228 400 395 433 90 32 19

1,177

30 16

422 434 430 74

19

112 1,862 1,130 732

112 1,780 1,063 717

123 1,904 1,188 7163

127 1,835 1,122 713

1

平成 117 1,839 1,106 73311 1

生徒数

全　日 通信制 計 男 女併　置

1 1 -

1 1

６　高等学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次 学校数
課　程　別 本務教

員数

117 18

-

17

15

120 13

123

124 16

1 -

1 -

年 次 全 日 制

400

1

年　　次

７　専修学校の概況（各年５月１日現在）

99

10

10

10

10

418 432 89

13

25

1 1 -

1

10

412 98 36

399 393

17

1,249

15

1,290 440

16

15

平成 1,286

４学年

定 時 制

38

24 20

計 １学年

15



－６６－〈教育及び文化〉

２６

２７

２８

２９

３０

２６

２７

２８

２９

３０

２５

２６

２７

２８

２９

２５

２６

２７

２８

２９

注） ・平成２７年度事務事業報告による数値である。

・表中「その他」とは雑誌・寄託図書・カセットブック・絵画をいう。なお、本表は公民館への貸出冊数

市立図書館調

- -

産業

- -

- 1 - -

芸術

- - -

1 - - -

-

-

- -

- 1 -

-

- - - -

- - - -

218 107 111 105 111

1 - 1 1 -

223 114 109 114 108

220 108 112 108 111

253 136 117 134 116

261 144 117 143 117

死亡・不詳

女 男 女 男 女

52,106

６５

技術
その他

一　　　般　　　図　　　書

児童図書

14,637 2,875 5,582 1,085 52,025 10,658

49,377

15,233 2,859 5,349 714 54,108 10,579

47,771

49,718

15,121 3,160 5,876 722 56,662 10,754

14,349 3,115 5,453 731 56,023 10,752

3,611 5,888 702 58,545 10,330 50,985

5,742

３

社会科学

言語 文学

6,111

5,754

5,849

5,173

年　　　度 ７ ８ ９

４

自然科学

4,962

4,644

5,487

5,015

5,093

２

歴史

9,130

8,685

8,897

7,469

1,098

1,005

980

１

哲学

3,396

3,067

年　　　次

平成

総記

０

一　　　般　　　図　　　書

教育訓練機関等入学者 就職者

（就職して入学した者を含む）

1 -

９　図書館の貸出状況（各年度末現在）

　　　を含まない。

161,367

1,012

933

3,506

2,977

3,130 7,501

平成 14,869

118,642

113,578

109,261

166,391

総　　　数

169,627

117,014

161,349

年　　　度
計

男 女

- 1

（就職して入学した者を除く）
無業者

男 女 男

８　中学校進路別卒業者数（各年５月１日現在）

進　　学　　者

（就職進学者を含む）
卒　　業　　者　　総　　数

年　　　次

計 男 女

平成

160,206 110,488

平成



〈教育及び文化〉－６７－

注） ・平成２７年度決算報告による。
・「文学」には、小説を含む。　「その他」は参考図書、郷土資料、公民館用図書の数値である。

　　

１２　市民会館・文化会館・公民館利用状況（各年度末現在）

平成 ２５

２６

２７

２８

２９

平成

２９

その他
歴史 技術 産業

科学

5 8

２５

２６

２７

２８

4

総記

1,968 1,044

1

総　　数

127,102

7

　市、生涯学習課調

市立図書館調

芸術
自然

文学

１０　図書館分類別蔵書冊数（平成３０年３月３１日現在）

1 2 3
児童
図書

0

科学
社会

言語

4

区　　　　　分 総数

哲学

１１　文化財（平成２９年度末現在）

有形文化財

25,9052,1558,3923,121 7,284 27,5644,760 6,143

6 9

- - -

記　　　　　念　　　　　物
有形民俗文化財

29,5239,243

史　跡 名　勝 天然記念物

8 3 - - 2

- 1

- 2 - 2 -

2,717

施設提供

2

2,649

　    ・市民会館、平成２８年３月廃止
　    ・文化会館、平成２８年４月設置

-

-

-

-

-

-

-

-

70,2122,605 -

2,649

2,717

2,605

-

-

-

（人）

74,248

74,283

年度

市　　　民　　　会　　　館 文　　　化　　　会　　　館

利　　用　　件　　数 利　　用　　件　　数

計 主催事業

2,745 18 2,727 163,745

利用人数

（人）

利用人数

計 主催事業 施設提供

- -

2,667 17 2,650 179,042

年度

- - - -

- - - -

-

7,838

7,650

7,560

7,145

754

771

650

732

732

計 主催事業 施設提供

公　　　　　　　　民　　　　　　　　館

利　　　　　用　　　　件　　　　　数

7,610

52,339

6,856

7,067

7,000

6,828

国 指 定

市 指 定

県 指 定

利用人員

（人）

無形民俗文化財

-

-

1

生涯学習課調

6,413

55,263

58,256

55,183

55,447



－６８－〈教育及び文化〉

２５

２６

２７

２８

２９

総 数

競 技 場

剣 道 場

柔 道 場

卓 球 場

ミ ー テ ィ
ン グ 室

10,009

39

8,326

560 404531

10,287

3,944 4,116

46

4,527

40

5,255 5,324 6,525

316 357

10,645 12,977 13,826

3,944 4,116 4,527

件　　数

人　　数

86,409 96,193 102,915

893 1,029 1,142

587 578

弓 道 場

１４　市民体育館利用状況（各年度末現在）

区　　　　　　　　　　　　　分

件　　数

人　　数

平成２５年度

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

39,734 43,299 47,543

540

18,505 20,190 20,485

277

西 部 中 央

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

平成２６年度 平成２７年度

6,224 6,648

平成 ２５ 3,964 4,225 59

１３　市民プール・温水プール利用状況（各年度末現在）

年　　度

市 民 プ ー ル

利 用 人 員

中 央

２６ 3,337 3,508 57

２７ - 4,437 -

２８ - 3,739 -

２９ - 3,920 -

年　　度

温 水 プ ー ル

プ ー ル トレーニング 体 操
トレーニ
ン グ

エ ア ロ
ビクス室

ミ ー テ ィ
ン グ 室

一 般 利 用 者

プール

平成 50,696 11,536 5,778 4,057 21614,027

48,319 12,916 4,850 3,964 619 17720,279 13,093

125

54,245 18,793 2,610 5,257 452 43

26,583 14,563 2,485

9652,77855,629 21,965 2,279 5,75413,612

387

8,765

開　　　　設　　　　日　　　　数

139

3945,025

357

78

(単位：人）

7,054

5,997

西 部

59

59

63

61

会 員 制 利 用 人 数

スポーツ
クラブ

21,014

13,908

4,555

4,555

572

22,581

663

20,829

418

6,621

61

平成２９年度平成２８年度

22,634

30,458

6,248

（単位：件・人）

21,238

395

11,274

4,908

4,908

91

7,023

13,411

市、体育振興課調

市、体育振興課調

7,171

97,232

1,092

43,266

664

3,336

371

69,176


