11 教育及び文化

学校基本調査(各年5月1日現在)

この調査は、統計法による基幹統計として、昭和23年から毎年5月1日現在で、学校に関する基本的 事項を把握し、教育行政上の基礎資料を得るために、実施されている。

次表1から8まではこの基本調査の結果である。

1 市内学校の状況(平成30年5月1日現在)

区	分	総数	高等学校	中学校	小学校	幼稚園	幼保連携型 認定こども園	各種学校	専修学校
	総数	22	3	3	7	7	1	_	1
学 校 数	県 立	2	2	_	_	_	_	-	_
子 仪 剱	市立	17	_	3	7	6	_	-	1
	私立	3	1	l		1	1	-	_
	総数	353	112	58	123	32	18	_	10
本務教員数	県 立	98	98	_	_	_	_	-	-
平伤权只奴	市立	214	_	58	123	23	_	-	10
	私立	41	14	_	-	9	18	_	
	総数	4,501	1,780	639	1,398	490	77	_	117
在学者数-	県 立	1,263	1,263	_	_	_	_	_	_
	市立	2,534	_	639	1,398	380	_	_	117
	私立	704	517	_	_	110	77	_	_

2 幼稚園の概況(各年5月1日現在)

Þ	ζ /	分	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年
園	数	市立	6	6	6	6	6
<u> </u> <u>*</u> <u>*</u>	刻	私立	1	1	1	1	1
	 務教員数	市立	27	26	27	24	23
	为叙具数	私立	7	7	10	9	9
	総数	市立	420	421	418	385	380
	心致	私立	111	119	122	114	110
児	3 才	市立	143	130	125	130	114
童	י	私立	47	36	39	39	35
	4 才	市立	131	156	132	125	137
数	4 /	私立	35	47	35	40	33
	5 才	市立	146	135	161	130	129
	U A	私 立	29	36	48	35	42

-64-〈教育及び文化〉

3 幼保連携型認定こども園の概況(各年5月1日現在)

	区	分	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年
	園 数	市立	_	-	-	_
<u> </u>	國 刻	私 立	_	1	1	1
7	本務教員・	市 立	_	-	-	_
伢	尺育職員数	私 立	_	16	15	18
	総数	市 立	_	-	-	_
	和 剱	私 立	_	71	77	77
児	0 才	市 立	_	_	_	_
汇	0 4	私 立	_	3	3	3
	1 才	市立	_	_	-	_
	1 4	私 立	_	12	9	9
童	2 才	市 立	_	_	_	_
里	4 1	私 立	_	9	9	10
	3 才	市 立	_	_	_	_
	3 A	私 立	_	22	23	17
数	4 才	市 立	_	_	-	_
奴	4 1	私 立		13	20	19
	5 才	市立				
	υ <i>ব</i>	私 立	_	12	13	19

4 小学校の概況(各年5月1日現在)

年 次	学	校数		学	吸 数	本務教員数
十	子	仪 刻		単式学級	特別支援学級	平伤权貝奴
平成 26			7	62	8	115
27			7	62	8	113
28			7	63	7	116
29			7	64	10	127
30			7	62	11	123

年 次		児		重	童			数		
十	計	男	女	1学年	2学年	3学年	4学年	5学年	6学年	
平成 26	1,360	687	673	249	222	244	210	206	229	
27	1,356	693	663	217	251	221	244	215	208	
28	1,376	721	655	221	220	250	224	245	216	
29	1,416	728	688	249	223	222	250	227	245	
30	1,398	723	675	227	247	223	224	250	227	

5 中学校の概況(各年5月1日現在)

			学系	汲 数	_ ↓		生	Ŷ	ŧ	数	3学年 262 223
年	次	学校数	単式 学級	特別支援 学級	本 務 教員数	計	男	女	1学年	2学年	3学年
平成	26	3	21	4	57	706	367	339	221	223	262
	27	3	19	3	54	662	332	330	217	222	223
	28	3	19	3	56	639	303	336	200	217	222
	29	3	18	2	54	621	299	322	203	200	218
	30	3	19	3	58	631	315	316	231	200	200

6 高等学校の概況(各年5月1日現在)

年	/hz	学校数	Ē	課 程 另	IJ	本務教	本務教生徒数		
年 次		子仪剱	全 日	併置	通信制	員数	計	男	女
平成	26	3	1	1	1	117	1,839	1,106	733
	27	3	1	1	1	123	1,904	1,188	716
	28	3	1	1	1	127	1,835	1,122	713
	29	3	1	1	1	112	1,862	1,130	732
	30	3	1	1	1	112	1,780	1,063	717

			徒			数				
年 次	全	日	制	J		定	時	制		通信制
	計	1学年	2学年	3学年	計	1学年	2学年	3学年	4学年	世 信 市
平成 26	1,286	422	434	430	74	24	20	15	15	479
27	1,290	440	418	432	89	38	19	17	15	525
28	1,249	400	437	412	98	36	30	16	16	488
29	1,228	400	395	433	90	32	19	26	13	544
30	1,177	399	393	385	86	25	23	13	25	517

7 専修学校の概況(各年5月1日現在)

年 次	課程	显 別	学 校	本 務	生	徒	数
十八	計	看護学校	その他	教員数	計	男	女
平成 26	1	1	_	10	121	17	104
27	1	1	_	10	124	16	108
28	1	1	_	10	123	15	108
29	1	1	_	10	120	13	107
30	1	1	-	10	117	18	99

8 中学校進路別卒業者数(各年5月1日現在)

年	次	卒	業者総	数	. —	学 者 :者を含む)
		計	男	女	男	女
平成	26	253	136	117	134	116
	27	261	144	117	143	117
	28	223	114	109	114	108
	29	220	108	112	108	111
	30	218	107	111	105	111

年	次	教育訓練機関等入学者 (就職して入学した者を含む)		就耶 (就職して入学	無美	 と	死亡•不詳		
		男	女	男	女	男	女	男	女
平成	26	1	-	1	1	_	_	_	_
	27	_	_	_	_	1	_	_	_
	28	-	_	_	_	_	1	_	-
	29	_	_	_	_	_	1	_	_
	30	_	_	1	_	1	_	_	_

9 図書館の貸出状況(各年度末現在)

					一般	図書		
年	度	総数	計	0	1	2	3	4
		рI	総記	哲学	歴史	社会科学	自然科学	
平成	25	169,627	118,642	1,098	3,396	9,130	6,111	4,962
	26	161,349	113,578	1,005	3,067	8,685	5,754	4,644
	27	166,391	117,014	980	3,506	8,897	5,849	5,487
	28	160,206	110,488	1,012	2,977	7,469	5,173	5,015
	29	161,367	109,261	933	3,130	7,501	5,093	5,742

-			一 般 図 書						
年	度	5	6	7	8	9	その他	児童図書	
		技術	産業	芸術	言語	文学	*C V 71世		
平成	25	14,869	3,611	5,888	702	58,545	10,330	50,985	
	26	14,349	3,115	5,453	731	56,023	10,752	47,771	
	27	15,121	3,160	5,876	722	56,662	10,754	49,377	
	28	15,233	2,859	5,349	714	54,108	10,579	49,718	
	29	14,637	2,875	5,582	1,085	52,025	10,658	52,106	

注)・平成27年度事務事業報告による数値である。

市立図書館調

[・]表中「その他」とは雑誌・寄託図書・カセットブック・絵画をいう。なお、本表は公民館への貸出冊数を含まない。

10 図書館分類別蔵書冊数(平成30年3月31日現在)

総数	0 総記	1 哲学	2 歴史	3 社会 科学	4 自然 科学	5 技術	6 産業	7 芸術	8 言語	9 文学	児童 図書	その他
127,102	1,968	3,121	8,392	9,243	4,760	6,143	2,155	7,284	1,044	29,523	27,564	25,905

市立図書館調

11 文化財(平成29年度末現在)

\ <u>\</u>	∵		総数	有形文化財	記念		物	有形民俗文化財	無形見必さル財	
		分	心奴	有形义化规	史 跡	名 勝	天然記念物	有形式俗文化知	無形民俗文化財	
玉	指	定	1	_	1	1		1	_	
県	指	定	4	_	2	-	2	_	-	
市	指	定	8	3	_	_	2	2	1	

生涯学習課調

12 市民会館・文化会館・公民館利用状況(各年度末現在)

== : * > \												
		市民	会	館		文 化	会 自	館				
年度	利	用件	数	利用人数	利	用件	数	利用人数				
	計	主催事業	施設提供	(人)	計	主催事業	施設提供	(人)				
平成 25	2,649	_	2,649	74,248	-	-	_	_				
26	2,717	_	2,717	74,283	_	-	-	_				
27	2,605	_	2,605	70,212	_	-	-	_				
28	_	_	_	_	2,667	17	2,650	179,042				
29	_	_	_	_	2,745	18	2,727	163,745				

[·]市民会館、平成28年3月廃止

		公	民館	
年度	利	用件	数	利用人員
	計	主催事業	施設提供	(人)
平成 25	7,610	754	6,856	55,263
26	7,838	771	7,067	58,256
27	7,650	650	7,000	55,183
28	7,560	732	6,828	55,447
29	7,145	732	6,413	52,339

市、生涯学習課調

注) ・平成27年度決算報告による。 ・「文学」には、小説を含む。「その他」は参考図書、郷土資料、公民館用図書の数値である。

[•]文化会館、平成28年4月設置

13 市民プール・温水プール利用状況(各年度末現在)

			市	民	プ	_	ル	/	
年	度	利	用	人	員	開	設	日	数
+	及	中	央	西	部	中	央	西	部
平成	25		3,964		4,225		59		59
	26		3,337		3,508		57		59
	27		_		4,437		_		63
	28		_		3,739		_		61
	29		_		3,920		_		61

(単位:人)

			温	水	水 プ			ール		
年	度	会	員 制 利	用人	数数	1	般	利 用	者	
+	及	プール	トレーニング	体 操	スポーツクラブ	プール	トレーニング	エアロ ビクス室	ミーティ ング 室	
平成	25	50,696	11,536	5,778	21,014	14,027	4,057	357	216	
	26	48,319	12,916	4,850	20,279	13,093	3,964	619	177	
	27	26,583	14,563	2,485	22,634	6,621	5,025	394	125	
	28	54,245	18,793	2,610	30,458	13,908	5,257	452	43	
	29	55,629	21,965	2,279	52,778	13,612	5,754	139	96	

市、体育振興課調

14 市民体育館利用状況(各年度末現在)

(単位:件・人)

区		分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
 総 数	件	数	6,224	6,648	7,054	7,171	7,023
心	人	数	86,409	96,193	102,915	97,232	69,176
競技場	件	数	893	1,029	1,142	1,092	572
元 1义 ·勿	人	数	39,734	43,299	47,543	43,266	22,581
剣 道 場	件	数	540	587	578	664	663
则 坦 芴 	人	数	18,505	20,190	20,485	21,238	20,829
柔道場	件	数	277	316	357	395	418
未 坦 物	人	数	10,645	12,977	13,826	13,411	11,274
卓球場	件	数	3,944	4,116	4,527	4,555	4,908
平	人	数	3,944	4,116	4,527	4,555	4,908
ミーティ	件	数	39	40	46	78	91
ング室	人	数	5,255	5,324	6,525	5,997	3,336
	件	数	531	560	404	387	371
7 垣 場	人	数	8,326	10,287	10,009	8,765	6,248